}IOUR }IRZRRItf
CNPJ: 04

REQUERIMENTO 2912025

Autoria Vereador: Marcos Vinicius Xavier de Carvalho

O vereador que esta subscreve, vem na forma regimental e após ouvir o
Soberano Plenário desta Casa, conforme Lei Orgânica e Regimento Intemo em

vigor, requerer do Prefeito Municipal Exmo. Sr. Reginaldo Martins Del Colle, que

através do seu setor responsável seja feito:

1. Sinalização sonora como tachões (tartaruguinhas) na Avenida Jorge Amado.

visando garantir maior segurança aos pedestres e condutores que transitam pela

via, especialmente em horários de maior movimento.

2. Instalação de redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua Zélia Gattai, em

ponto estratégico a seÍ avaliado pela equipe técnica da Prefeitura, a fim de

ioibir o excesso de velocidade e prevenir acidentes, atendendo às solicitações

dos moradores da localidade.

JustiÍicativa

para todos

A presente solicitação se faz necessária diante das recorrentes reclamações de

moiadores e motoristas que transitam pelas Avenidas Jorge Amado e Zélia GatÍai.

Ambas as vias possuem grande fluxo de veículos, sendo utilizadas diariamente por

trabalhadores, êstudantes, pedestres e ciclistas. A ausência de sinalização adequada

e de mecanismos eficazes de controle de velocidade tem gerado insegurança'

principalmente nos horiírios de pico.

Na Avenida Jorge Amado, a instalação de sinalização sonora' como tachões

(também conhecidos como tartaruguinhas), desempenha um papel importante ao

alertar os condutores para reduzirem a velocidade' Isso ajuda a aumentar a atenção

ao tráfego de pedesties e a prevenir acidentes, tornando o ambiente mais seguro

Já na Rua Zélia GatÍa| a instalação de quebra-molas é

conter o excesso de velocidade com que alguns veículo
uma medida urgente Para
s trafegam, colocando em

Secretaria Administrativa

))!ÚB.I ..r:

D.'nffivado por unanimidade

Rua Frei Arthur Agustine, s/no - Centro - Nova Nazaré - MT - Cep: 78638-000

Fone: +55 O-O g+OZ-ttSZ - e-mail: camara-cmnn@hotmail com

CAMARA [,lUNICIPAL DE

»atat 42 t ú t 95 :c,oru ll ,43

Protocolo N': 15l

CÂMARA MUNICIPAL DE

Â CASA DO POVO

CNPJ: 04.244.394/0001 -84

risco a vida de moradores, especialmente crianças e idosos, que circulam pela via

com frequência.

Sala das sessões. aos l2 dias do mês dejunho de 2025.

Marcos Vinicius Xavier de Carvalho
Vereador - MDB

}IO[/R }IRZRHE

Rua Frei ArthurAgustine, s/no - Centro - Nova Nazarê - MT - Cep: 78638-000

Fone: +55 66 3467-1152 - e-mail: camaÍa-cmnn@hotmail'com